
  

EE SSTT AADDOO   DD AA   BB AAHH II AA   
  

CCAAMMAARRAA   MMUUNNIICCIIPPAALL   DDEE   XXIIQQUUEE--XXIIQQUUEE   

  
  

  
AATTOO   FFIINNAANNCCEEIIRROO   NN ºº0044,,   DDEE   0022   DDEE   JJAANNEEIIRROO   DDEE   22001188..   

 
 

Dispõe das metas mensais/bimestrais do 
Cronograma de Desembolso, para o 
exercício financeiro de 2018. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, 
ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, e  tendo em vista os 
art. 8º, 9º e 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente 
autorizada nas Diretr izes Orçamentárias para o exercício f inanceiro de 
2018. 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica estabelecido para o exercício financeiro 2018, o Cronograma de 

Execução Mensal e Bimestral de Desembolso, de acordo com o Anexo I que acompanha 
o presente Decreto, da Câmara Municipal integrante dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social constante da Lei Orçamentária Anual nº 1.215 de 24 de novembro de 
2017. 
 

Art. 2º A Programação de desembolso estabelecido no Anexo I representa o limite 
mensal de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2018. 

 
§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos 

meses seguintes.  
 
§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no 

Anexo I deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício.  
 
Art. 3º - Este Ato vigorará no exercício de 2018, retroagindo seus efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2018 revogando-se as disposições em contrário. 
 

  
Câmara Municipal de Xique-Xique, em 02 de janeiro de 2018. 
 
 

Mirlam de Oliveira Sampaio  
Presidente da Câmara 

 
Registre-se e Publique-se 



EE SSTT AADDOO DD AA BB AAHH II AA

CCAAMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE XXIIQQUUEE--XXIIQQUUEE

ANEXO I
Cronograma Mensal e Bimestral de Desembolso

ÓRGÃO / UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

JANEIRO FEVEREIRO
RECURSOS PREVISTOS 1º

BIMESTRE
MARÇO ABRIL

RECURSOS PREVISTOS 2º
BIMESTRE

RECURSOS PREVISTOS 1º
QUADRIMESTRE

01 - CÂMARA MUNICIPAL 159.374,21 250.406,66 409.780,87 197.708,28 191.973,70 389.681,99 799.462,86

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 159.374,21 250.406,66 409.780,87 197.708,28 191.973,70 389.681,99 799.462,86

TOTAL 159.374,21 250.406,66 409.780,87 197.708,28 191.973,70 389.681,99 799.462,86

ÓRGÃO / UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

MAIO JUNHO
RECURSOS PREVISTOS 3º

BIMESTRE
JULHO AGOSTO

RECURSOS PREVISTOS 4º
BIMESTRE

RECURSOS PREVISTOS 2º
QUADRIMESTRE

01 - CÂMARA MUNICIPAL 248.552,53 174.925,96 423.478,49 208.401,51 195.454,25 403.855,77 827.334,26

0101 - CÂMARA MUNICIPAL
248.552,53 174.925,96 423.478,49 208.401,51 195.454,25 403.855,77 827.334,26

TOTAL 248.552,53 174.925,96 423.478,49 208.401,51 195.454,25 403.855,77 827.334,26

ÓRGÃO / UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

SETEMBRO OUTUBRO
RECURSOS PREVISTOS 5º

BIMESTRE
NOVEMBRO DEZEMBRO

RECURSOS PREVISTOS 6º
BIMESTRE

RECURSOS PREVISTOS 3º
QUADRIMESTRE

01 - CÂMARA MUNICIPAL 184.649,21 225.273,20 409.922,42 178.889,62 1.047.248,84 1.226.138,47 1.636.060,88

0101 - CÂMARA MUNICIPAL
184.649,21 225.273,20 409.922,42 178.889,62 1.047.248,84 1.226.138,47 1.636.060,88

TOTAL 184.649,21 225.273,20 409.922,42 178.889,62 1.047.248,84 1.226.138,47 1.636.060,88




